Capitulum. VIII.

Vm hæc aut̄ aguntur motus circa Galiciā nunciā: & q̄ uindex una cū optimatibus
indigenaq̄ a nerone defecisset: de quibus alibi diligētius scriptū est. Vespasianū uero
ad impetū belli quæ nunciata sunt incitarunt: iam tunc futura bella ciuilia toti usq̄
imperii picula p̄spicientē: cū se partes orientis ante pacasset minus ytaliz̄ metuendū
existimaret. Obstante aut̄ hieme p̄ subactos interim uicos atq̄ oppida pr̄sidia collocabat: &
decatarchos ciuitatibus opponēs multa etiā quæ uastata fuerat instaurabat. Prius tamē comitatus
militum copiis q̄s cæfareā adduxerat in antipatridē uenit: ibiq̄ per biduum ciuitate composita
tertia die uastado inflammando: omnesq̄ subuertēdo circum Tannan toparchias i liddā & iamniā
procedebat. Et cū sese utraq̄ tradidisset cōstitutis illic habitatoribus idoneis i amathūta puenit:
occupatisq̄ ad metropolim eoz omnibus uicis castra muro circudat. Quintaq̄ i his relicta le-
gione cum cætera manu in belephon toparchiā proficiscitur: eaq̄ ex uicina regione iteq̄ circum
idumeā igne cōsumptis castella quidē locis opportūs muniuit. Captis aut̄ duobus uicis i medio
idumeæ positis: hoc est begabri & caphartophran plusquā decē milia hominū peremit prope at
ad mille cœpit. Exactaq̄ inde cætera multitudine nō paruam militum suorū partē ibi cōstruit:
qui omnia montana loca incurando uastabant. Ipse aut̄ cum reliquo exercitu in iamniā rediit:
unde per samaritidā ac p̄ neapolim: quæ dicebat ab indigenis marbora secundo iunii mensis die
in coream descendit: ibiq̄ positis caltris postridie hiericūtha puenit. In qua unus ei rectorum tra-
ianus quem locis ulterioribus ducebat militē iūgit cunctis sub iordanē deuictis. Sed ex hiericū-
tha quidem multitudo ante romanoḡ aduētum in aduersam hierosolymis montanā regionem
diffugerat: non pauci autem qui remansere permuntur. Desolatā uero ostenderat ciuitatē: cui in
planicie sitæ nudus mons ac sterili imminet: idemq̄ longissimus. A septētrionali enim regione
usq̄ ad scitopolitanos agros. A meridiana uero usq̄ ad terrā sodomitac & asphaltide lacus ter-
minus extendit. Non totus autem inæqualis est: & q̄ nihil gignit non habitatur. Huic adiacet
circa iordanem mons alijs incipiens a iuliade a septētrionali regione prolixius autem i meridie
usq̄ ad bacca quæ petram disterminat arabiaz̄ ciuitatem. In hoc est etiam ferreus mōs appellatus
ad moabidem usq̄ longus. Inter duos autem montes regio quæ magnus campus uocabatur a gé
nabra uico ad lacum alphaltiden usq̄ patens habet ducentorum & triginta stadiorum longitu-
dinem: latitudinem uero centum & uiginti: mediusq̄ ab iordanē diuiditur. Sunt autem illi duo
lacus asphaltides & tyberensis natura contraria. Namq̄ alter salsus ac sterilis est. Tyberēsis uero
ducis & sœundus: æstatisq̄ tempore illa planicies ardore solis incenditur & uitios opprimitur:
aeris tractu omnibus circum aridis prætet iordanem. Vnde euenit ut palmae quæ in ripis sunt
magis florent & fertiliores sint. Minus autem quæ longe remotæ sunt. Ad ipsam uero hiericho
largissimus fons est: rigandisq̄ aruis uberrimus: iuxta ueterem scaturiens ciuitatem: quam iesus
naue filius hebrætorum ductor primam in cananeorum terra bello possederat. Hunc fontem fe-
runt non solum terræ atq̄ lignorum fructus: sed etiam foeminae partum obtundere solitum:
cunctaq̄ pariter morbo ac peste corrumpere. Postea mansueuisse contraq̄ saluberrimum ac fe-
racissimum esse factum ab Heliseo quodam propheta: qui helia notus fuerat atq̄ successor. Re-
ceptus enim hospitio ab hiericuntis habitatoribus q̄ humaniores eos expertus erat: ipso & om-
nem illam regionem perpetua gratia remuneratus est: progressusq̄ ad fontem Lagenam futilem
falsis plenam in profluentem aquam misit. Iustam deinde ad cælum dexteram tendens: fontisq̄
inuergens blanda libamina ipsum quidem precabantur ut fluenta leniret: ac dulciores aqua-
uehas aperiret. Deum uero ut sœciūdioribus auris flumina temperaret orabat: tanq̄ ubertatem
fructuum quam successionem prolis daret idigenis. Nec eorum genitrices filiorum aqua defice-
ret: quoad iusti manerent. Ad has præces ex disciplina manibus multa operatus fontem imuta-
uit: & qui antea causa erat his orbitatis ac famis: idem uictus ac sœcunditatis auctor est effectus.
Deniq̄ rigationis eius tanta potentia est: ut si attigerit modo terram sapidior sit aquis diu perse-
uerantibus. Vnde eo qui largius abutuntur exiguum emolumentum habent: qui uero partius
plurimum. Amplius tamen quam cæteri fontes spatium rigat. Et septuaginta quidem stadiis lō-
gam. xx. autem latam planitem permeat. Optimos autem in ea paradisos ac densissimos edu-
cat palmarumq̄ irriguarum genera tam sapore quam nominibus uaria. Quarum pinguisſi-
mæ calcibus pressæ plurimum mellis emitunt: non multum alio melle deterius: quamquam
& mellis altrix est illa regio & opobalsami ferax: qui omnium carissimus est fructus: ibi na-
scientium. itemque Cyprum mirobalSAMUM gignit: ut qui diuinum esse illum tractum di-
xerit non errabit: ubi & larga & opima generantur quæ sunt carissima. Sed nec in aliis
ei fructibus aliqua facile toto orbe regio certauerit: adeo multiplicatum quod satum est red-
dit. Cuius rei causa mihi uidetur esse aquarum uis lata. Aeris calor: cum hic puocet quæ na-